УИД: 21RS0№-29

Дело №-Ш-91/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 апреля 2025 года 

<

адрес>

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Хакимовой Л.Р., при секретаре ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии о признании решения незаконным, обязании включения периодов работы в страховой стаж и назначении страховой пенсии по старости,

у с т а н о в и л:

ФИО8 с последующим уточнением обратилась в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии о признании решения незаконным, обязании включения периодов работы в страховой стаж и назначении страховой пенсии по старости по тем основаниям, что решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии (далее-ОСФР) от ДД.ММ.ГГГГ № ей было отказано в назначении пенсии по старости по причине отсутствия требуемой величины индивидуального пенсионного коэффициента. Ответчиком фактическая величина индивидуального пенсионного коэффициента установлена–19,09, при требуемой величине индивидуального пенсионного коэффициента-28,2. Ответчиком не включены периоды ее работы рабочим в колхозе «Ленинская искра» 

<

адрес> Чувашской АССР: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она повторно обратилась к ответчику приложив все необходимые документы. Решением ОСФР от ДД.ММ.ГГГГ ей снова отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии со ст.8 Закона №400-ФЗ по причине отсутствия требуемой величины индивидуального пенсионного коэффициента. При повторном обращении ОСФР отменил частично ранее принятое решение от ДД.ММ.ГГГГ, при этом включил некоторые периоды работы в страховой стаж. Исключены ответчиком из страхового стажа периоды ухода за детьми, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Период ухода за детьми в страховой стаж включены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Фактическая величина индивидуального пенсионного коэффициента установлена –23,896, требуемая величина индивидуального пенсионного коэффициента составляет-28,2. Считает, решение ответчика в части не включения периодов работы в страховой стаж в качестве рабочего в колхозе «Ленинская искра» 

<

адрес> Чувашской АССР незаконным по следующим основаниям. Положениями ст.ст. 18, 39 Конституции Российской Федерации гарантируется социальное обеспечение по возрасту. В соответствии со статьей 8 Закона № 400-ФЗ и с учетом положений, предусмотренных Приложением № к Закону № 400-ФЗ, право на страховую пенсию по старости для женщин ДД.ММ.ГГГГ года рождения возникает при достижении возраста 59 лет при наличии в 2024 году страхового стажа не менее 15 лет и минимальной величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере 28.2. В соответствии с Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, при подсчете стажа периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды подтверждаются: до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Законом №167-ФЗ-на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Законом № 167-ФЗ - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. В соответствии с Постановлением ЦК КПСС и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № «О примерном Уставе колхоза» членами колхоза могут быть граждане, достигшие 16-летнего возраста и изъявившие желание своим трудом участвовать в общественном хозяйстве колхоза. Для лиц достигших возраста 16 лет работавших в колхозе в качестве члена колхоза, распространяется порядок исчисления страхового стажа, установленной пунктом 66 Правил, утвержденным Постановлением Правительства РФ от № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», которым предусмотрено, что годы, в течение которых гражданин являлся членом колхоза, но не выработал установленный минимум трудового участия (независимо от причины), засчитывается в страховой стаж как полные календарные годы. Согласно, трудовой книжки и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, она принята на работу в колхоз «Ленинская искра» 

<

адрес> Чувашской АССР, и с этого времени она являлась членом колхоза. Колхоз «Ленинская искра» много раз переименовалось, а именно в колхоз им. 

<

адрес> Чувашской АССР, в колхоз им. 

<

адрес> Чувашской ССР, СХПК им.

<

адрес> Чувашской Республики, ЗАО «Мир» 

<

адрес> Чувашской Республики. С ДД.ММ.ГГГГ истец уволена с ЗАО «Мир», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Ответчик включил периоды работы в колхозе «Ленинская искра» на основании архивной справки выданной Шемуршинским муниципальным округом от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно, архивной справки выданной Шемуршинским муниципальным округом от ДД.ММ.ГГГГ № имеются сведения о выполнении годового минимума трудового участия в общественном хозяйстве, а также начисление в оплату за год. Имеются сведения о выполнении годового минимума трудового участия в общественном хозяйстве также в трудовой книжке. Документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. В пункте 66 Правил, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», предусмотрено, что годы, в течение которых гражданин являлся членом колхоза, но не выработал установленный минимум трудового участия (независимо от причины), засчитывается в страховой стаж как полные календарные годы. Согласно Правил, утвержденного Постановлением Правительства РФ от № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», ответчик обязан был включить в страховой стаж не включенные периоды работы. Считает что, с учетом включения вышеуказанных периодов работы в страховой стаж, у нее будет достаточна требуемая величина индивидуального пенсионного коэффициента для назначения страховой пенсии. Кроме того, предоставленные документы дают возможность включения в страховой стаж периоды работы для назначения страховой пенсии по старости. Просит признать решение ОСФР от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным в части не включения в страховой стаж, дающей право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии со ст.8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ периоды работы рабочим в колхозе «Ленинская искра»: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; обязать включить вышеуказанные периоды в страховой стаж, дающий право на назначение стразовой пенсии по старости, в соответствии со ст.8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ; обязать назначить страховую пенсию по старости в соответствии со ст.8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ и взыскать с ответчика госпошлину в размере 3000 рублей. 

В судебном заседании ФИО8 и ее представитель ФИО10 исковые требования поддержали по основаниям, изложенным в иске. Также ФИО8 пояснила, что до заключения брака она жила в семье деда ФИО2, в связи с чем, её фамилию ошибочно записали по фамилии деда. Она ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу в колхоз «Ленинская искра» 

<

адрес> Чувашской АССР, и с этого времени являлась членом колхоза. Колхоз «Ленинская искра» много раз переименовалось, а именно в колхоз им. 

<

адрес> Чувашской АССР, в колхоз им.

<

адрес> Чувашской Республики, СХПК им.

<

адрес> Чувашской Республики, ЗАО «Мир» 

<

адрес> Чувашской Республики. ДД.ММ.ГГГГ она уволена по собственному желанию с ЗАО «Мир». Начиная с августа 1983 года и до ДД.ММ.ГГГГ она работала в одной и той же организации. Трудовую книжку никогда не забирала, не теряла. При увольнении ДД.ММ.ГГГГ с ЗАО «Мир» ей выдали данную трудовую книжку, указанную как дубликат. Как ей потом объяснили, трудовая книжка утеряна при реорганизации СХПК им.Урукова в ЗАО «Мир»; данные трудовой книжки восстановили по лицевым счетам и книгам учета расчетов по оплате труда. У многих работников СХПК им.Урукова трудовые книжки были утеряны и впоследствии восстановлены администрацией ЗАО «Мир». 

Ответчик – представитель Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии ФИО11, действующий по доверенности, на судебное заседание не явился, обратился с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствии, иск ФИО8 не признает по основаниям, изложенным в возражениях на иск.

Свидетель ФИО12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был принят на работу в качестве председателя СХПК им.Урукова и ДД.ММ.ГГГГ уволен в связи с реорганизацией СХПК им.Урукова в ЗАО «Мир». ДД.ММ.ГГГГ он был назначен генеральным директором ЗАО «Мир» и проработал на данной должности до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 была принята в колхоз «Ленинская искра» в августе 1983 года, с указанного времени являлась членом колхоза. Трудовые книжки колхозников хранились в правлении колхоза, на руки колхозникам не выдавались. Записи в трудовой книжке производились бухгалтерами, так как отдела кадров не было. Главным бухгалтером ЗАО «Мир» являлась ФИО13. После реорганизации СХПК им.Урукова в ЗАО «Мир», все документы СХПК им.Урукова(приказы, книги учета расчетов по оплате труда, лицевые счета) были переданы в архив районной администрации.

Свидетель ФИО14 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ она работала бухгалтером СХПК им.Урукова. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала бухгалтером в ЗАО «Мир». ФИО8 была принята в колхоз «Ленинская искра» в августе 1983 года, с указанного времени являлась членом колхоза. Трудовые книжки колхозников хранились в правлении колхоза, на руки колхозникам не выдавались. Часто бывали случаи утери трудовых книжек, поскольку за сохранность трудовых книжек никто не отвечал, отдела кадров не было. Записи в трудовых книжках производились бухгалтерами. После реорганизации СХПК им.Урукова в ЗАО «Мир», все документы СХПК им.Урукова(приказы, книги учета расчетов по оплате труда, лицевые счета) были переданы в архив районной администрации. Видимо у ФИО8 была утеряна трудовая книжка, в связи с чем выдан дубликат трудовой книжки. У многих работников СХПК им.Урукова трудовые книжки были утеряны и впоследствии были восстановлены бухгалтерами ЗАО «Мир» на основании лицевых счетов и книг учета расчетов по оплате труда. Записи в трудовой книжке производились главным бухгалтером ФИО13 или иными бухгалтерами. Не выполнение колхозником установленного минимума трудового участия происходила не по вине колхозников.

Свидетель ФИО15 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал прицепщиком в колхозе «Ленинская искра». ДД.ММ.ГГГГ колхоз «Ленинская искра» переименована в колхоз им.Урукова; ДД.ММ.ГГГГ колхоз им.Урукова реорганизован в СХПК им.Урукова; ДД.ММ.ГГГГ СХПК им.Урукова реорганизован в ЗАО «Мир» ДД.ММ.ГГГГ он уволен по собственному желанию с ЗАО «Мир». В вышеуказанные периоды вместе с ним работала и ФИО8, являлась членом колхоза. Его трудовая книжка тоже была утеряна и при увольнении выдана трудовая книжка, восстановленная бухгалтерами ЗАО «Мир» на основании лицевых счетов и книг учета расчетов по оплате труда. Записи в трудовой книжке произведены главным бухгалтером ЗАО «Мир» ФИО13. 

Суд, выслушав истца, ее представителя, показания свидетелей, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Истец ФИО8(девичья фамилия ФИО17) родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Чувашской АССР, в графе родители указаны ФИО3 и ФИО4. 

Согласно свидетельства о заключении брака серии ?-РЛ №, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО5 и ФИО6. После заключения брака жене присвоена фамилия ФИО18.

Истец ФИО8 зарегистрирована в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в ОПФР по Чувашской Республике - Чувашии с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии с частью 1 и частью 1.2 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях".

Решением ОПРФ по Чувашской Республике - Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ N03-03-02-05/192 ФИО8 было отказано в назначении пенсии в соответствии со статьей 8 Федерального закона "О страховых пенсиях" по причине отсутствия требуемой величины индивидуального пенсионного коэффициента( фактическая величина ИПК составляет 23,896, при требуемой-28,2). При этом в страховой стаж истца не были включены спорные периоды работы.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" и с учетом положений, предусмотренных Приложением № к Закону №400-ФЗ, право на страховую пенсию по старости для женщин ДД.ММ.ГГГГ года рождения возникает при достижении возраста 59 лет при наличии в 2025 году страхового стажа не менее 15 лет и минимальной величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере 28,2.

Согласно ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Условия и порядок подтверждения страхового стажа, в том числе для назначения досрочной страховой пенсии по старости, определены статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ.

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 этого закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и(или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными(муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации(часть 1 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

При подсчете страхового стажа периоды работы, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета (часть 2 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ правила подсчета и подтверждения страхового стажа, в том числе с использованием электронных документов или на основании свидетельских показаний, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий (далее по тексту - Правила).

Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, предусмотрено, что в случае если в представленном документе о периодах работы и (или) иной деятельности и иных периодах указаны только годы без обозначения точных дат, за дату принимается 1 июля соответствующего года, если не указано число месяца, то таковым считается 15-е число соответствующего месяца (пункт 65); годы, в течение которых гражданин являлся членом колхоза, но не выработал установленный минимум трудового участия (независимо от причины), засчитываются в страховой стаж как полные календарные годы. Календарные годы, указанные в трудовой книжке колхозника, в которых не было ни одного выхода на работу, из подсчета исключаются (пункт 66).

В общий трудовой стаж включается любая работа в качестве рабочего, служащего (в том числе работа по найму до установления Советской власти и за границей), члена колхоза или другой кооперативной организации; иная работа, на которой работник, не будучи рабочим или служащим, подлежал государственному социальному страхованию; работа (служба) в военизированной охране, в органах специальной связи или горноспасательной части, независимо от ее характера; индивидуальная трудовая деятельность, в том числе в сельском хозяйстве (статья 89 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации", утратившего силу с ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно пункту 2 Постановления Совмина ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 310 "О трудовых книжках колхозников" трудовая книжка колхозника является основным документом о трудовой деятельности членов колхозов. Трудовые книжки ведутся на всех членов колхозов, в том числе на членов рыболовецких колхозов, с момента принятия их в члены колхоза.

В соответствии с пунктом 3 Постановления ЦК КПСС, Совмина ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 910 "О Примерном Уставе колхоза" членами колхоза могут быть граждане, достигшие 16-летнего возраста и изъявившие желание своим трудом участвовать в общественном хозяйстве колхоза. Прием в члены колхоза производится общим собранием колхозников по представлению правления колхоза в присутствии лица, подавшего заявление. Заявление о приеме в члены колхоза рассматривается правлением колхоза в месячный срок. На каждого члена колхоза ведется "Трудовая книжка колхозника" единого образца.

На момент поступления на работу истца действовали Основные положения о ведении трудовых книжек колхозников, утвержденные постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 310.

В соответствии с пунктом 8 Постановления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 310 «О трудовых книжках колхозников», трудовые книжки хранятся в правлении колхоза как бланки строгой отчетности, а при прекращении членства в колхозе выдаются их владельцам на руки.

Согласно пункта 11 вышеуказанного постановления, лицо, потерявшее трудовую книжку колхозника, обязано немедленно заявить об этом правлению колхоза. Не позднее 15 дней после заявления правление колхоза выдает другую трудовую книжку колхозника с надписью "Дубликат".

Согласно пункта 13 вышеуказанного Постановления, ответственность за организацию работ по ведению, учету, хранению и выдаче трудовых книжек возлагается на председателя колхоза. За нарушение установленного порядка ведения, учета, хранения и выдачи трудовых книжек должностные лица несут ответственность в соответствии с уставом и правилами внутреннего распорядка колхоза, а в предусмотренных законом случаях - иную ответственность.

ДД.ММ.ГГГГ истцу выдана ЗАО «Мир» трудовая книжка Дубликат, в которой все записи о работе в спорные периоды выполнены отделом кадров ЗАО «Мир» ФИО13 и проставлена печать ЗАО «Мир»(л.д.12-16).

Из трудовой книжки(указан дубликат) серии ТК №, оформленной ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Мир» следует, что ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ принята в колхоз «Ленинская искра» рабочей; ДД.ММ.ГГГГ колхоз «Ленинская искра» переименован в колхоз им.Урукова; ДД.ММ.ГГГГ колхоз им.Урукова преобразован в СХПК им.Урукова; ДД.ММ.ГГГГ СХПК им.Урукова преобразован в ЗАО «Мир»; ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 уволена по собственному желанию. В трудовой книжке указаны: установленный минимум и выполненный минимум. Так, в 1983 году установлен минимум-200, выполнен минимум-59,5, сумма-149,57; в 1984 году установлен минимум-220, выполнен минимум-прочерк, сумма-прочерк; в 1985 году установлен минимум-220, выполнен минимум-167, сумма-455,90; в 1986 году установлен минимум-150, выполнен минимум-284, сумма-1232,00; в 1987 году установлен минимум-150, выполнен минимум-269, сумма-1235,96; в 1988 году установлен минимум-150, выполнен минимум-166, сумма-851,25; в 1989 году установлен минимум-150, выполнен минимум-198, сумма-951,44; в 1990 году установлен минимум-190, выполнен минимум-272.5, сумма-1632,36; в 1991 году установлен минимум-150, выполнен минимум-198.5, сумма-1745,71; в 1992 году установлен минимум-150, выполнен минимум-178,5, сумма-12883,41; в 1993 году установлен минимум-150, выполнен минимум-213.5, сумма-124637,92; в 1994 году установлен минимум-150, выполнен минимум-78,5, сумма-185414; в 1995 году установлен минимум-150, выполнен минимум-124, сумма-1212 749; в 1996 году установлен минимум-150, выполнен минимум-124,5, сумма-802146; в 1997 году установлен минимум-150, выполнен минимум-192, сумма-2059567; в 1998 году установлен минимум-150, выполнен минимум-95, сумма-913,30; в 1999 году установлен минимум-150, выполнен минимум-13, сумма-208,35; в 2000 году установлен минимум-150, выполнен минимум-д/о, сумма-прочерк; в 2001 году установлен минимум-150, выполнен минимум-91,5, сумма-155; в 2002 году установлен минимум-150, выполнен минимум-116, сумма-1935,52; в 2003 году установлен минимум-120, выполнен минимум-115, сумма-245; в 2004 году установлен минимум-190, выполнен минимум-прочерк, сумма-прочерк; в 2005 году установлен минимум-120, выполнен минимум-прочерк, сумма-прочерк; в 2006 году установлен минимум-120, выполнен минимум-прочерк, сумма-прочерк(л.д.12-16). 

Из исторической справки колхоза им.Урукова следует, что ДД.ММ.ГГГГ образован колхоз «Ленинская искра» с административным центром в 

<

адрес>. Решением общего собрания колхозников от ДД.ММ.ГГГГ переименован в колхоз им.Урукова. ДД.ММ.ГГГГ преобразован в СХПК им.Урукова. С ДД.ММ.ГГГГ СХПК им.Урукова фактически прекратило свою деятельность(л.д.33). ДД.ММ.ГГГГ СХПК им.Урукова реорганизован в ЗАО «Мир»; ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Мир» прекратил деятельность в связи с ликвидацией на основании определения Арбитражного Суда Чувашской Республики о завершении конкурсного производства(л.д.40-42).

Истец располагает архивными справками, подтверждающими ее работу в колхозе им.

<

адрес> Чувашской АССР в спорные периоды. 

Так, из архивной справки №, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики следует, что в документах архивного фонда колхоза им. 

<

адрес> в книгах учета расчетов по оплате труда за 1983-2001 гг. имеются сведения о работе ФИО2 Рейсе(так в документе, дата и год рождения не указан) за 1983-1985 гг.,, 1995 г., 1997 г., ФИО8 (так в документе, дата и год рождения не указан) за 1998-1999 г.. В книге учета трудового стажа и заработка колхозника за 1985-1995 гг. в лицевом счете ФИО2 Давлетзян год рождения 1965 (так в документе значится Рейсе (так в документе, дата и год рождения не указан). Указаны данные о выполнении ФИО8 годового минимума трудового участия в общественном хозяйстве и начисления за год с 1983 по 1999 год(л.д.23-24). 

Следует отметить, что размер выполненного годового минимума трудового участия в общественном хозяйстве и размер начисления в оплату за год совпадает с данными, указанными в дубликате трудовой книжки истца.

Из архивной справки №, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики следует, что в документах архивного фонда колхоза им. 

<

адрес> в книгах учета расчетов по оплате труда за 1983-1999 гг. имеются сведения о работе ФИО2 Рейсе(так в документе, дата и год рождения не указан) за 1986-1999 гг.(л.д.25-27). 

Решением Батыревского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт принадлежности ФИО8 архивных справок №№,560, выданных ДД.ММ.ГГГГ администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес> Чувашской АССР, отражающих сведения о ее работе в колхозе «Ленинская искра» в 1983-1999 годы. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года(л.д.21-22). 

Таким образом, в трудовой книжке истца, поименованном Дубликат, содержатся даты принятия на работу и увольнения, указаны количество трудодней, данные о выполнении установленного минимума трудового участия, а также сведения о начисленных денежных средствах. Доказательств того, что записи в данной трудовой книжке истца за спорные периоды являются недостоверными, материалы дела не содержат и ответчиком не представлено. 

Между тем, показаниями свидетелей судом установлено, что ФИО8 являлась членом колхоза с ДД.ММ.ГГГГ, соответственно на нее должна была быть заведена трудовая книжка колхозника. Трудовые книжки колхозников хранились в правлении колхоза, на руки колхознику выдавались лишь при увольнении. При увольнении(уже с ЗАО «Мир») ФИО8 была выдана трудовая книжка, поименованная как Дубликат. Данное обстоятельство свидетели объяснили тем, что у ФИО8 была утеряна трудовая книжка, в связи с чем, выдан дубликат трудовой книжки. У многих работников СХПК им.Урукова трудовые книжки были утеряны и впоследствии были восстановлены бухгалтерами ЗАО «Мир» на основании лицевых счетов и книг учета расчетов по оплате труда. Данное обстоятельство также подтверждается трудовой книжкой свидетеля ФИО15, у которого также в трудовой книжке данные о принятии на работу в колхоз «Ленинская искра» и переводы в колхоз им.Урукова(далее в СХПК им.Урукова) произведены бухгалтерами ЗАО «Мир» и проставлена печать ЗАО «Мир».

В соответствии с пунктом 66 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, годы, в течение которых гражданин являлся членом колхоза, но не выработал установленный минимум трудового участия (независимо от причины), засчитываются в страховой стаж как полные календарные годы. 

В связи с изложенным, требования истца о возложении на ответчика обязанности включить в страховой стаж вышеуказанные спорные периоды работы подлежат удовлетворению.

Доводы ответчика об отсутствии оснований для включения спорных периодов работы в колхозе, в связи с отсутствием у истца трудовой книжки колхозника, наличием дубликата трудовой книжки, оформленной с нарушением требований законодательства по заполнению трудовых книжек, несостоятельны, поскольку работник не может нести ответственность за недобросовестные действия работодателя, которым утеряна трудовая книжка колхозника и выдан дубликат трудовой книжки, оформленный с нарушением требований законодательства по заполнению трудовых книжек, в связи с чем не может являться основанием для фактически лишения гражданина установленного Конституцией Российской Федерации права на пенсионное обеспечение. Реализация пенсионных прав истца не должна ущемляться и ставиться в зависимость от надлежащего выполнения работодателем своих обязанностей, возложенных на него законом, в том числе по правильному заполнению трудовых книжек.

Также оспариваемым решением ответчика от ДД.ММ.ГГГГ в страховой стаж включен период ухода за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ года(со дня рождения ребенка) по ДД.ММ.ГГГГ; не включены в страховой стаж периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ранее вынесенным решением от ДД.ММ.ГГГГ указанные периоды были включены в страховой стаж как периоды ухода за детьми(л.д.17-20).

У ФИО8 имеется один ребенок-ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Статьей 2 ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" N 255-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством подлежат лица, работающие по трудовым договорам. Лица, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в соответствии с настоящим Федеральным законом, являются застрахованными лицами.

В силу статьи 10 данного Закона пособие по беременности и родам выплачивается застрахованной женщине суммарно за весь период отпуска по беременности и родам продолжительностью 70 календарных дней до родов и 70 календарных дней после родов.

Аналогичные положения также были предусмотрены ст. 165 Кодекса законов о труде РСФСР, действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ. Отпуск по беременности и родам исчислялась суммарно и предоставлялся женщине полностью независимо от числа дней, фактически использованных до родов.

Как следует из положений, содержащихся в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", устанавливающем единую систему государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, равно как и в Положении о порядке назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 883 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей" (в редакциях, действовавших на момент возникновения спорных правоотношений), за период отпуска по беременности и родам выплачивается пособие по беременности и родам, которое относится к одному из видов государственных пособий.

При этом женщинам, подлежащим государственному социальному страхованию, такое пособие выплачивается за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в размере среднего заработка (дохода) по месту работы за число рабочих дней, приходящихся на период отпуска по беременности и родам.

Для назначения и выплаты пособия по беременности и родам указанным женщинам представляется листок нетрудоспособности, а средний заработок (доход) для исчисления пособия по беременности и родам определяется в порядке, установленном для исчисления пособий по временной нетрудоспособности.

Из приведенных законоположений следует, что пособие по беременности и родам приравнивается к пособиям по обязательному социальному страхованию по временной нетрудоспособности.

Единственный ребенок истицы- ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ, соответственно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(70 дней) и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(70 дней) истец ФИО8 находилась в отпуске по беременности и родам. Данные обстоятельства подтверждаются архивной справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 начислено пособие по временной нетрудоспособности 142 дня(в декабре 1998 года-110,57 и в марте 1999 года-1458,25), а также в декабре 1999 года по уходу за ребенком-500,94(л.д.26-27).

Пунктами 2, 3 части 1 статьи 12 Федерального закона "О страховых пенсиях" установлено, что в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 данного закона, засчитывается в том числе период получения пособия по обязательному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности и период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что период получения ФИО8 пособия по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в стаж, установленный ст.8 Федерального закона N 400-ФЗ, на основании положений пункта 2 части 1 статьи 12 Федерального закона N 400-ФЗ. Период отпуска по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(70 дней) включены оспариваемым решением ответчика как период ухода за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из ответа Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии на запрос суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в случае включения в страховой стаж ФИО8 спорных периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, величина индивидуального пенсионного коэффициента составит 28,367, при требуемой 28,2(л.д.46).

Исходя из положений части 1 статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ по общему правилу страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

С учетом того, что возраст истца на день обращения с заявлением о назначении пенсии –на ДД.ММ.ГГГГ, составил 58(полных лет), страховой стаж составляет более 25 лет, фактическая величина индивидуального пенсионного коэффициента с учетом включения спорных периодов составил 28,367, суд находит законным и обоснованным требования истца о возложении на ответчика обязанности назначить страховую пенсию по старости в соответствии со ст.8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ, с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 3000 рублей, поскольку данные расходы истца подтверждаются чеком-ордером от ДД.ММ.ГГГГ года(л.д.3). 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО8 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии о признании решения незаконным, обязании включения периодов работы в страховой стаж и назначении страховой пенсии по старости, удовлетворить.

Признать решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным в части не включения в страховой стаж, дающей право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии со ст.8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ, периоды работы ФИО8 рабочим в колхозе «Ленинская искра»(впоследствии переименованного в колхоз им.Урукова, СХПК им.Урукова): с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и период нахождения в отпуске по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии включить в страховой стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости, в соответствии со ст.8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ, периоды работы ФИО8 рабочим в колхозе «Ленинская искра»(впоследствии переименованного в колхоз им.Урукова, СХПК им.Урукова): с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и период нахождения в отпуске по беременности и родам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и назначить страховую пенсию по старости в соответствии со ст.8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ, с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии, ИНН/КПП 

<

***>/213001001, ОГРН 

<

***>, в пользу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес> Чувашской АССР, паспорт серии 97 11 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по Чувашской Республике в 

<

адрес>, расходы по оплате госпошлины в размере 3000(Три тысячи)рублей. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Батыревский районный суд Чувашской Республики в течение одного месяца со дня вынесения мотивированного решения. 

Председательствующая: Хакимова Л.Р.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.